- 1 -

令和５年３月教育委員会定例会会議録

１．開催日時 令和５年３月２９日（水）１４時００分～１５時４０分

２．開催場所 松浦市役所４階 第２・３委員会室

３．出席委員 黒川教育長、平原委員、前田委員、吉住委員、氏山委員

４．出席職員 次長兼学校教育課長、次長兼教育総務課長、生涯学習課長、文化財課長、

教育総務課長補佐

５．付議事件

（１）議案第２号 令和５年度松浦市教育方針及び松浦市教育努力目標について

（２）議案第３号 令和５年度松浦市教育委員会各課の重点施策について

（３）議案第４号 松浦市体育施設の設置及び管理に関する条例施行規則の一部改正について

（４）議案第５号 松浦市夜間照明施設管理条例施行規則の一部改正について

（５）協  議  令和５年度松浦市教育委員会各課の年間事業計画について

（６）協  議  令和５年度教育委員会の開催計画について

（７）協  議  松浦市男女共同参画推進懇話会委員の推薦について

（８）報  告  松浦市公民館条例の一部改正について

（９）報  告  専決処分の承認について

（10）報    告  損害賠償額の決定について

（11）報    告  令和４年度松浦市一般会計補正予算（第１０号）について

（12）報    告  令和５年度松浦市一般会計予算について

（13）その他

（14）議案第６号 松浦市教育委員会組織規則の一部改正について

（15）議案第７号 松浦市教育委員会処務規則の一部改正について

（16）報  告  令和４年度松浦市立小中学校教職員の人事異動について

（17）報  告  令和４年度松浦市教育委員会事務局職員の人事異動について

６．傍 聴 人 無

７．審議経過以下のとおり（要点記録による）

教育長

ただいまから令和 5 年 3月松浦市教育委員会定例会を開催いたします。

私から初めに挨拶を申し上げます。桜の花が満開となり、春本番を感じる陽

気となりました。3 月 5 日には松浦市文化・スポーツ功労表彰式を東部交流セ

ンターで行いました。今年度は個人 14 名及び 3 団体の皆様を表彰させていた

だきました。前田委員もご出席いただき、ありがとうございました。

学校関係では、13 日、14 日に青島小を含む市内中学校の卒業式。17 日には

市内各小学校の卒業式が行われました。不登校状態で休んでいた児童生徒の中

にも、卒業式には出席して卒業証書を受け取った児童生徒もいました。次のス

テップでも皆、頑張って欲しいと思います。

27 日、一昨日は鷹島神﨑遺跡犯防防災パトロールが 4 年ぶりにコロナ禍前の

形で実施できました。今後も文化財保護をしっかりと行っていかなければいけ

ないと思ったところです。来る 31 日は 4 年ぶりに教育委員会の歓送迎会も予

定されています。委員の皆様におかれましては、本日も出席ありがとうござい

ます。よろしくお願いいたします。

全員ご出席ですので、本会議は成立しております。本日の付議案件は、先に

お知らせしておりました議案 4 件、協議 3 件、報告 5 件、その他に加え、本日

配付しました議案 2件、報告 2件についてもご審議をお願いしたいと思います。

早速、議事を進めてまいります。ご協力をよろしくお願いいたします。

 - 2 -

教育総務課長

学校教育課長

生涯学習課長

日程第 1 会期の決定については、本日 1 日間とすることでよろしいでしょう

か。（了承）

日程第 2、会議録署名人の指名は 1 番平原委員、4 番氏山委員にお願いした

いと思います。よろしくお願いします。

日程第 3、教育長、各課の報告に移ります。まず私の方から失礼いたします。

前回以降ですが、2 月 25日に松浦市学校保健大会を文化会館ゆめホールで開催

しました。講演会がありまして、講師は長崎市の山の手クリニック院長の中谷

先生で、演題は愛着形成への支援、メディアによる声の影響というものでした。

私も聞かせていただいて、愛着や愛着障害について理解が進んだことや、ネッ

ト依存やスマホ依存がもたらす悪影響について学ぶことができました。各学校

においても、ＰＴＡを中心に広げてほしいと思ったところです。

さて、別紙資料として 1 枚配布させていただきました。3 月市議会定例会の

教育委員会関係部分の一般質問の項目です。今回は 10 項目ありました。4 人の

課長と私とで答弁したところです。答弁内容に沿って今後もしっかりと対応し

てまいります。私からは以上です。

各課の報告をお願いいたします。

（以下、各課の報告）

２月定例会以降の主な行事・会議について、教育総務課分は次のとおり。

２／２２  令和４年度長崎県育英会臨時評議員会

２／２２  学校給食担当栄養教諭研修会

２／２４  教育委員会学校訪問（今福小学校）

２／２７  ＫＴＮ取材（御厨中 楽器寄附）

３／２   総務省所管 会計実地検査

３／３   ３月市議会定例会（～１６日）

３／１２  会計年度任用職員採用試験（松浦中央学校給食共同調理場調理

 員、御厨地区スクールバス運転手）

３／２３  ＡＬＴマーク先生への感謝状贈呈式

（今後の予定）

 ３／３１  退職者感謝状贈呈式

２月定例会以降の主な行事・会議について、学校教育課分は次のとおり。

２／２２  学校適正配置等検討委員会答申書の受理

 ２／２４  教育委員会学校訪問（今福小）・臨時教育委員会

 ２／２４  第２回通級指導教室担当者会

 ２／２５  松浦市学校保健大会

 ３／３   適応指導教室（ステップ）閉級式

 ３／７   市地域自立支援協議会こども部会

３／１１  会計年度任用職員採用試験（教育支援員他）

３／１３  市内中学校卒業式（鷹島中・福島中・今福中・調川中）

３／１４  市内中学校卒業式（御厨中・志佐中・青島小中）

３／１５  いのちを支える自殺対策ネットワーク会議

３／１６  臨時校長研修会

３／１７  市内小学校卒業式（除く青島小）

（今後の予定）

４／３   市町間異動教職員辞令交付式、服務宣誓式

４／６   第４６回県下消防職員意見発表会

２月定例会以降の主な行事・会議について、生涯学習課分は次のとおり。

２／２２  長崎県社会教育委員連絡協議会理事会（オンライン）

２／２６  文化会館自主事業「恐竜くんトークショー」

 - 3 -

文化財課長

教育長

氏山委員

生涯学習課長

教育長

前田委員

生涯学習課長

教育長

前田委員

学校教育課長

２／２８  新移動図書館車披露式

３／５   松浦市文化・スポーツ功労表彰式

３／１１  令和５年度会計年度任用職員採用面接-1

３／１２  国際親善協会 ＪａｐａｎｅｓｅＤａｙ

３／１３  令和５年度会計年度任用職員採用面接-2

３／１４  （株）Ⅴ・ファーレン長崎 高木取締役 市長表敬訪問

３／１９  図書館講演会 令和４年度家読活動推進事業 講師 森林総合

      研究所鳥類学者 川上和人 氏

      ニシノシマ・フンカ・ウミドリ・オノコロエマキ

      「西ノ島・噴火・海鳥・淤能碁呂絵巻」

３／２２  スポーツ協会本部役員会

３／２３  長崎県スポーツ推進員協議会第４回理事会

３／２３  図書館協議会（第２回）

３／２７  少年センター役員会

３／２８  国際親善協会理事会

（今後の予定）

 ４／１８  少年センター補導委員連絡協議会総会

 ２月定例会以降の主な行事・会議について、文化財課分は次のとおり。

２／２３  奈良大学学長及びモンゴル文化財担当視察

２／２４  文化財保存活用地域計画策定協議会

 ３／１１  福岡事務所イベント MATSUURA AJIFRY PARK（福岡市）

 ３／１８  出前講座（松浦文化協会）

 ３／２３  鷹島海底遺跡現況確認調査（モニタリング）

３／２４  鷹島海底遺跡調査指導委員会合同会議

３／２７  鷹島神崎遺跡防犯・防災パトロール

３／２８  文化財保護審議会

（今後の予定）

 ４／１２  松浦ロータリークラブ卓話

ただいま報告が終わりましたが、ご質問等があればお願いいたします。

2 月 28 日の生涯学習課の新移動図書館車披露式ですが、もの凄く素敵なバス

が完成してよかったなと思っています。市内の小学生、中学生の 3 人中 2人が

知り合いの方で、凄く保護者の方も喜ばれて写真の撮りがいがありました。実

際に走っている姿を見たときに、大人でもわくわくする気持ちで見ました。披

露式に招待していただきありがとうございました。

ありがとうございました。

ありがとうございます。

他にありませんでしょうか。

私も今言われたとおり、わくわくして見せていただきました。それから、19

日の件ですが、同じ生涯学習課の図書館の方ですが、毎年講演会等ありますけ

れども、今回の川上和人さんの講演も非常に楽しくて、最後までわくわくしな

がら聞いていました。2013 年に噴火した後、どうなったんだろうかと思ってい

たので、動植物が広がったりする話がとても面白かったです。また次回も楽し

みにしています。ありがとうございました。

ありがとうございました。

他にありませんでしょうか。

学校教育課にお聞きしたいんですけど、3 月 7 日の市地域自立支援協議会こ

ども部会について教えてください。

内容としては子育て・こども課、福祉事務所などの関係者が寄って、地域の

中での自立支援をどうしていくのかという協議会で、その中の子供についての

 - 4 -

前田委員

教育長

教育総務課長

教育長

前田委員

教育総務課長

教育長

教育総務課長

学校教育課長

会でございます。

わかりました。ありがとうございました。

他にありませんでしょうか。

（質疑なし）

それでは、日程第 4、議案第 2 号「令和 5 年度松浦市教育方針及び松浦市教

育努力目標について」を議題といたします。

令和 5 年度松浦市教育方針及び松浦市教育努力目標について、別紙のとおり

定めたいので、教育委員会の議決を求めるものです。これについては、第 2 期

松浦市教育振興基本計画が令和 2 年度から令和 6年度までですので、昨年度か

ら変更しておりません。（1）松浦市教育方針を読み上げます。

 松浦市教育委員会は、市民と関係機関の協力と連携のもとに、教育のまち松

浦の確立を期する。

 このため、郷土及び国家を愛し、人間尊重の精神を基盤として、生涯を通し

て自ら学ぶ力を高め、国際性豊かで、社会に貢献できる心身ともにたくましく、

心豊かな人間の育成を図る。

 特に、教育にたずさわる者は、自らの見識を高め、教育愛と使命感に徹し、

進展する社会に即応する教育の充実発展に努める。

 （2）松浦市教育努力目標（3）「教育のまち 松浦」をつくるためにの読み上

げは割愛いたします。ご審議方、お願いいたします。

 ただ今説明があったことについて、委員皆様からご質問等があればお願いい

たします。

 私からですが、（3）「教育のまち 松浦」をつくるためにのスローガンが、「あ

いさつで心かよう松浦」「奉仕活動で心みがく松浦」となります。しかし、令和

2 年度からコロナ禍に陥って、マスク生活が続き、正直言って子供達も挨拶を

発するのが、以前より不安だなと思う点もあるものですから、このあいさつと

奉仕活動は重点的に頑張っていきたいと思っております。各学校にも 3月の時

点で引き続きますということをお知らせしております。

ご質問等ありませんでしょうか。

令和 2 年度から令和 6 年度までの総合計画ということで、続いていくと思う

のですが、最初の「松浦市の新たな総合計画では」の「新たな」は、変更して

よければ削除した方がいいと思います。

（1）、（2）、（3）は変更しませんが、前文ですので変更してよいと思います。

では、令和 2 年度から 4年目になりますので「新たな」を削除してよろしい

でしょうか。

（委員了承）

他にありませんか。

では、日程第 4、議案第 2 号「令和 5 年度松浦市教育方針及び松浦市教育努

力目標について」は「新たな」を外して原案どおり可決してよろしいでしょう

か。

（異議なし）

 それでは、「新たな」を外して原案どおり決することにいたします。ありがと

うございました。（議事録末尾「別紙 1」参照）

続きまして、日程第 5 議案第 3 号「令和 5 年度松浦市教育委員会各課の重点

施策について」を議題といたします。

松浦市教育委員会各課の重点施策について、令和 5 年度における松浦市教育

委員会各課の重点施策を別紙のとおり定めたいので、教育委員会の議決を求め

ます。

（議案のうち所管分について説明。末尾「別紙 2－1」参照）

（同上。末尾「別紙 2-2」参照）

 - 5 -

生涯学習課長

文化財課長

教育長

前田委員

学校教育課長

教育長

前田委員

生涯学習課長

教育長

生涯学習課長

教育長

生涯学習課長

（同上。末尾「別紙 2-3①②」参照）

（同上。末尾「別紙 2-4①②」参照）

 ただ今説明があったことについて、委員皆様からご質問等ありませんでしょ

うか。

学校教育課の重点施策の「各種学力調査を生かした授業改善と家庭学習の充

実」はありがたいと思います。福島養源小学校・福島中学校のコミュニティー・

スクールで出た問題が家庭学習をしないということだったので、ありがたいと

思います。それから、目標の中にある「働きがい改革」というのも、若い先生

と話をする機会があったときのことを思い出して、本当に働きがい改革になっ

たらいいなと思って、見させていただきました。

県から研究指定校モデル事業として御厨中学校と鷹島小学校が受けています。

予習型と復習型で研究公開授業も行われます。時期が参りましたらご案内させ

ていただきます。後、働きがい改革ですが、働き方改革というと時間だけを削

減するイメージでございましたので、働きがいにつながることに県も市も学校

も足並み揃えて取り組んで参りたいと思います。

他にありませんでしょうか。

生涯学習課の重点施策の前文ですが、昨年度よりもまとまった感じがしまし

た。

コロナ関係のことを記載しておりましたので、削除させていただきました。

他にありませんか。

（質疑なし）

それでは、日程第 5、議案 3 号について採決いたします。原案のとおり可決

することにご異議ありませんでしょうか。

（異議なし）

ご異議なしと認め、原案のとおり決することにいたします。

続きまして、日程第 6、議案第 4 号、「松浦市体育施設の設置及び管理に関

する条例施行規則の一部改正について」を議題とします。

松浦市体育施設の設置及び管理に関する条例施行規則の一部改正について、

松浦市体育施設の設置及び管理に関する条例施行規則を別紙のとおり改正し

たいので、教育委員会の議決を求めるものでございます。

提案理由ですが、文書番号取得が不要であるため、本規則の一部を改正す

るものです。新旧対照表でご説明いたします。様式第 1 号、第 2 号の右上に

記載している受付第 号を削るものです。本文に戻りまして、附則、この規

則は、令和 5 年 4 月 1 日から施行する。以上、ご審議方、よろしくお願いい

たします。

ただ今説明がありましたことについて、ご質問等ありませんか。

（質疑なし）

それでは、日程第 6、議案第 4 号について、採決いたします。原案のとおり

可決することに、ご異議ございませんでしょうか。

（異議なし）

異議なしと認め、原案どおり決することにいたします。

続きまして、日程第 7、議案第 5 号、「松浦市夜間照明施設管理条例施行規

則の一部改正について」を議題とします。

松浦市夜間照明施設管理条例施行規則の一部改正について、松浦市夜間照明

施設管理条例施行規則を別紙のとおり改正したいので、教育委員会の議決を

求めるものでございます。

提案理由ですが、文書番号取得が不要であるため、本規則の一部を改正す

るものです。新旧対照表でご説明いたします。様式第 1 号、第 2 号の右上に

記載している受付第 号を削るものです。本文に戻りまして、附則、この規

 - 6 -

教育長

教育総務課長

学校教育課長

生涯学習課長

文化財課長

教育長

吉住委員

学校教育課長

教育長

吉住委員

文化財課長

吉住委員

教育長

教育総務課長

教育長

則は、令和 5 年 4 月 1 日から施行する。以上、ご審議方、よろしくお願いい

たします。

ただ今説明がありましたことについて、ご質問等ありませんか。

（質疑なし）

それでは、日程第 7、議案第 5 号について、採決いたします。原案のとおり

可決することに、ご異議ございませんでしょうか。

（異議なし）

異議なしと認め、原案どおり決することにいたします。

続きまして、日程第 8 協議「令和 5 年度松浦市教育委員会各課の年間事業

計画について」を議題とします。

令和 5 年度の教育委員会各課の年間事業について、別紙のとおり計画したい

ので、協議をお願いするものです。

（所管分について説明。末尾「別紙 3－1」参照）

 （所管分について説明。末尾「別紙 3－2」参照）

（所管分について説明。末尾「別紙 3－3」参照）

（所管分について説明。末尾「別紙 3－4」参照）

 ただ今、4 課の説明がありましたことについて、委員皆様からご質問等があ

ればお願いいたします。

 学校教育課に質問します。6 月の市中総体は、コロナ前の全員参加に戻りま

すか。

 そこまでの把握が出来ておりません。県中総体やその他の大会を見ると大分

緩和されている状況ですが、予算等との兼ね合いもあり、全員参加で応援をさ

せるかというのは、今後の確認となります。分かり次第、お知らせします。

 他にありませんでしょうか。

 先日、長大付属の先生とお話したときに、九州付属の社会科の先生が集まっ

て、池田先生を招いて研究大会があるという話でした。付属中の先生が対馬出

身でモンゴルのことを生徒達にも教えてやろうということで、鷹島海底遺跡に

来たりしています。進捗状況があったら随時知らせてくださいということでし

た。

 池田先生が 7 月に講演されるということを伺っており、講演をお願いした方

がクラウドファンディングの見学ツアーに来られていました。お問い合わせが

あれば、対応させていただきます。

 その旨伝えておきます。

 他にありませんでしょうか。

（質疑なし）

それでは、日程第８、協議、各課の年間行事計画については、「承認する」と

いうことでよろしいでしょうか。

（異議なし）

「承認する」ということで決定いただきました。

続きまして、日程第 9、協議「令和 5 年度教育委員会の開催計画について」

を議題といたします。

令和 5 年度の教育委員会の開催について、別紙のとおり開催したいので、協

議をお願いするものです。9 月、10 月に鷹島、福島での教育委員会定例会を計

画しております。

（年間の教育委員会定例会 12 回、臨時会 1 回、教育委員研修会、教育長会

議等の日程について説明（資料省略））

ただ今説明がありましたことについて、委員皆様からご質問等があればお願

いいたします。

（質疑なし）

 - 7 -

教育総務課長

教育長

氏山委員

教育長

委員

教育長

生涯学習課長

教育長

学校教育課長

教育長

教育総務課長

それでは、日程第 9 の協議については、「承認する」ということでよろしいで

しょうか。

（異議なし）

「承認する」ということで決定いただきました。ありがとうございます。

日程第 10 協議「松浦市男女共同参画推進懇話会委員の推薦について」を議

題といたします。

 松浦市男女共同参画推進懇話会委員の推薦について、協議をお願いするもの

でございます。委員の就任について、市長から依頼があっております。任期は

2 年でございます。委員でご協議されて、推薦していただければと思います。

ただ今説明があったとおり、これまで教育委員会からは氏山委員さんに出て

いただいておりましたが、如何いたしましょうか。

私がいたします。

それでは、日程第 10 の協議「松浦市男女共同参画推進懇話会委員の推薦につ

いて」は、氏山委員さんを推薦するということでよろしいでしょうか。

 お願いします。

「氏山委員さんを推薦する」ということで決定いただきました。よろしくお

願いします。

続きまして、日程第 11 報告「松浦市公民館条例の一部改正について」を議

題といたします。

 松浦市公民館条例の一部改正について、別紙のとおり改正されましたので、

報告するものでございます。議案第 14 号として議会に上程しております。提案

理由ですが、松浦市立鷹島公民館陶芸室の撤去に伴い、条例の一部を改正する

ため、本案を提出するものです。内容ですが、別表第 8 中陶芸室の項を削り備

考第 5 項を削り、第 6 項を第 5 項とし、第 7 項を第 6 項とする。この条例は、

令和 5 年 4 月 1 日から施行するものです。

ただ今説明がありましたことについて、委員皆様からご質問等があればお願

いいたします。

 （質疑なし）

それでは、報告ですので質疑を終了し次へ移ります。

日程第 12 報告「専決処分の承認について」を議題といたします。

 専決処分の承認について、「第 31 回小学校外国語教育実践研究会」の後援に

ついて、松浦市教育委員会共催・後援等取扱要領第 6 条第 2 項の規定により別

紙のとおり専決処分したので、これを報告し承認を求めるものでございます。

3月 16日付けで決定通知を長崎県立大学教授の山崎祐一様宛て送らせていた

だいたものです。3 月 7 日付けで、市教育委員会に後援の申請が出ました。中

身が令和 5 年 4 月 15 日に長崎県立大学佐世保校におきまして、小学校外国語

教育実践研究会を行うということで、参加料は無料というものです。チラシを

3 月中に配付したいということでしたので、専決をさせていただいたものです。

以上でございます。

ただ今説明がありましたことについて、委員皆様からご質問等があればお願

いいたします。

（質疑なし）

それでは、質疑を終了いたします。

日程第 13 報告「損害賠償額の決定について」を議題といたします。

   日程第 13、報告、損害賠償額の決定について、別紙のとおり報告します。3

月 3 日開会の市議会に提出した議案です。3 件ございまして、発生の原因が同じ

ですのでまとめて説明させていただきます。

 - 8 -

教育長

平原委員

教育総務課長

教育長

教育総務課長

議会の議案第 55 号、損害賠償額の決定について。地方自治法（昭和 22 年法

律第 67 号）第 96 条第 1 項第 13 号の規定に基づき、議会の議決を求めたもの

で、可決されました。内容としては、損害賠償義務の発生の原因となる事実と

して、令和 4 年 9 月 18 日から 19 日にかけて本市に最接近した台風第 14 号の

暴風により、松浦市立志佐中学校の屋根材の一部が飛散し、相手方の自宅敷地

に駐車していました車両2台に損害を与えたことによる物損事故でございます。

損害賠償の相手方は記載のとおりでございます。損害賠償の額は 698,270 円で

す。議案が第 56 号、57 号は所有者が違うのですが、同じ内容でそれぞれ車両

1 台に被害を与えそれぞれ 306,493 円、106,650 円、合計で 1,111,413 円賠償

額になっております。なお、賠償額は、全国市長会の損害賠償保険で全額適用

となることから、保険金の方から支払いをいたします。

ただ今説明がありましたことについて、委員皆様からご質問等があればお願

いいたします。

 車の方は分かりました。家屋の方はガラスが割れたりしていないですか。

 交渉にあたる中で、壁に傷があるという話がありましたが、結果的には、賠

償請求されませんでした。車も 6 台ありましたが、2 台は請求されず 4 台を賠

償請求されました。

 他に質問はありませんでしょうか。

（質疑なし）

それでは、質疑を終了いたします。

ここで休憩といたします。

（休 憩）

再開いたします。日程第 14 報告「令和 4 年度松浦市一般会計補正予算（第

10 号）について」を議題といたします。

 日程第 14、報告、令和 4 年度松浦市一般会計補正予算第 10 号について、別

紙のとおり報告します。

（学校教育課及び教育総務課関係分について、主な内容を報告）

繰越明許費補正

10 款 2 項 教育費/小学校費、新型コロナウイルス対策事業(学校保健特別対

策事業)8,550 千円

10 款 3 項 教育費/中学校費、志佐中学校校舎屋根補修事業 7,361 千円。

10 款 3 項 教育費/中学校費、新型コロナウイルス対策事業(学校保健特別対

策事業)6,300 千円。

（歳出）

10 款 1 項 2 目（教育総務費/事務局費）

△419 千円 人件費等減（決算見込み）

10 款 2 項 1 目（小学校費/学校管理費）

△364 千円 人件費減、備品購入費（スクールバス）減、光熱費増（決

算見込み）

10 款 2 項 2 目（小学校費/教育振興費）財源組替

10 款 2 項 3 目（小学校費/新型コロナウイルス対策費）

8,550 千円 需用費増・備品購入費増

10 款 3 項 1 目（中学校費/学校管理費）

202 千円 需用費増、委託料減（決算見込み）

10 款 3 項 2 目（中学校費/教育振興費）

 △634 千円 補助金減（遠距離生徒通学費補助金）

10 款 3 項 4 目（中学校費/新型コロナウイルス対策費）

6,300 千円 需用費増、備品購入費増

10 款 5 項 3 目（保健体育費/学校給食費）

△6,784 千円 人件費減、光熱費等増、賄材料費減（決算見込み）

 - 9 -

生涯学習課長

文化財課長

教育長

教育総務課長

（生涯学習課関係分について、主な内容を報告）

（歳出）

10 款 4 項 1 目（社会教育費／社会教育総務費）

140,023 千円 財源組替(927 千円)

10 款 4 項 3 目（社会教育費／公民館費）

△1,002 千円 職員手当等減（決算見込み）

10 款 4 項 4 目（社会教育費／図書館費）

△219 千円 給与減（決算見込み）

10 款 4 項 6 目（社会教育費／少年センタ―費）

  △164 千円 職員手当減（決算見込み）

10 款 4 項 7 目（社会教育費／交流事業費）

△349 千円 食料費減、施設使用料減（決算見込み）

10 款 4 項 12 目（社会教育費／電源立地促進対策費）

△1,561 千円 旅費減、備品購入費減（決算見込み）

10 款 5 項 1 目（保健体育費／保健体育総務費）

△1,539 千円 委託料減（決算見込み、ふれあい交流事業委託料）

負担金・補助金減（決算見込み等）

10 款 5 目 2 項（保健体育費／体育施設費）

△300 千円 委託料減（決算見込み）

（文化財課関係分について、主な内容を報告）

（歳出）

10 款 4 項 10 目（社会教育費／埋蔵文化財センター費）

△921 千円 報償費減、旅費減、委託料等減（琉球大学・松浦市鷹島神

崎遺跡発掘調査連携協議会中止）

今の説明に対して、何かご質問等ありませんか。

（質疑なし）

それでは、質疑を終了いたします。

日程第 15、報告「令和 5年度松浦市一般会計補正予算について」を議題と

いたします。

日程第 15、報告につきまして別紙のとおり報告します。

（学校教育課及び教育総務課関係分について、主な内容を報告）

（歳出）

10 款 1 項 1 目（教育総務費／教育委員会費）

  2,098 千円  教育委員に係る報酬、旅費、負担金等

10 款 1 項 2 目（教育総務費／事務局費）

246,619 千円 事務局に係る人件費、旅費、負担金等

        （新規「成長曲線・肥満度曲線」判定委員会謝金）

10 款 2 項 1 目（小学校費／学校管理費）

  102,433 千円 小学校管理に係る人件費、需用費、委託料等

         （新規 統合型公務支援システム使用料、福島地区スク

ールバスに係る人件費、燃料費等）

10 款 2 項 2 目（小学校費／教育振興費）

20,706 千円 小学校教育振興に係る需用費、扶助費等

10 款 2 項 3 目（小学校費／学校整備費）

   7,865 千円  小学校整備に係る需用費、備品購入費

（新規 屋内運動場照明器具取替（LED 化）、今福小学校

空調整備）

10 款 3 項 1 目（中学校費／学校管理費）

64,520 千円 中学校管理に係る人件費、需要費、役務費等

 - 10 -

生涯学習課長

文化財課長

10 款 3 項 2 目（中学校費／教育振興費）

22,029 千円 中学校教育振興に係る需要費、備品購入費、扶助費等

              (新規 部活動あり方検討委員会委員謝金等)

10 款 3 項 3 目（中学校費／学校整備費）

142 千円   今福中学校空調機整備

10 款 5 項 3 目（保健体育費／学校給食費）

230,424 千円 学校給食に係る人件費、賄材料費等

              (新規 鷹島学校給食調理場設計業務委託料)

（生涯学習課関係分について、主な内容を報告）

（歳出）

5 款 1 項 1 目（労働諸費／勤労青少年ホーム費）

  1,955 千円 勤労青少年ホームに係る光熱水費、委託料等

10 款 4 項 1 目（社会教育費／社会教育総務費）

136,550 千円 事務局に係る人件費、文化会館管理料等

       （新規 文化会館ふれあいホール屋根調査業務委託料）

10 款 4 項 2 目（社会教育費／生涯学習センター費）

19,353 千円 生涯学習センターに係る光熱水費、委託料等

       （新規 通路施設点検調査診断業務委託料）

10 款 4 項 3 目（社会教育費／公民館費）

66,599 千円 公民館に係る人件費、光熱水費、委託料等

10 款 4 項 4 目（社会教育費／図書館費）

57,355 千円 図書館に係る人件費、委託料、備品購入費等

10 款 4 項 5 目（社会教育費／福島図書館歴史民俗資料館費

3,762 千円 福島図書館係る人件費、光熱水費等

10 款 4 項 5 目（社会教育費／少年センター費）

7,208 千円 少年センター係る人件費、報償費等

10 款 4 項 7 目（社会教育費／交流事業費）

7,205 千円 木曽町・福島町・鷹栖町との交流事業に係る人件費、旅

費、使用料等

10 款 5 項 1 目（保健体育費／保健体育総務費）

22,728 千円 人件費、スポーツ推進委員報酬、各種スポーツ大会に係

る委託料、負担金・補助金等

  (新規 「V-DREAM」プロスポーツ選手派遣業務委託料)

10 款 5 項 2 目（保健体育費／体育施設費）

47,433 千円 体育施設に係る光熱水費、修繕費、管理委託料等

10 款 5 項 4 目（保健体育費／電源立地促進対策費）

12,000 千円 鷹島スポーツ・文化センターアリーナ照明施設改修

（LED 化）

（文化財課関係分について、主な内容を報告）

（歳出）

10 款 4 項 8 目（社会教育費／文化財保護費）

 11,425 千円 人件費、松浦党梶谷城景観対策業務委託料等

10 款 4 項 9 目（社会教育費／文化財発掘調査事業費）

 14,566 千円 発掘調査に係る需用費、委託料等、文化財保存活用地域

計画作成支援業務委託料

10 款 4 項 10 目（社会教育費／埋蔵文化財センター費）

 11,908 千円 埋蔵文化財センターに係る人件費、修繕料、委託料等

10 款 4 項 11 目（社会教育費／水中考古学研究センター費）

  1,514 千円 水中考古学研究センターに係る旅費、手数料等

 - 11 -

教育長

教育総務課長

教育長

教育総務課長

教育長

学校教育課長

 (新規 Wi-Fi 設置手数料)

ただ今説明がありましたことについて、委員皆様からご質問等があればお願

いいたします。

（質疑なし）

それでは、質疑を終了いたします。

続きまして、本日配布しました追加案件について審議をお願いします。

日程第 17 議案第 6 号「松浦市教育委員会組織規則の一部改正について」を

議題といたします。

 松浦市教育委員会組織規則の一部を別紙のとおり改正したいので、教育委員

会の議決を求めるものです。提案理由は、令和５年４月１日から施行の機構改

革に伴い、工事等に係る入札及び契約事務を建設課に集約するため、規則の一

部を改正するものです。

 松浦市教育委員会組織規則の一部を改正する規則。松浦市教育委員会組織規

則の一部を次のように改正する。次ページの新旧対照表で説明します。「総務係

23 工事の入札及び契約に関すること。」を削り、それ以下の号を繰り上げるも

のでございます。附則、この規則は令和 5 年 4 月 1 日から施行する。以上です。

よろしくお願いいたします。

ただ今説明がありましたことについて、委員皆様からご質問等はありません

でしょうか。

（質疑なし）

それでは、日程第 17 議案第 6 号について、採決いたします。原案のとおり

可決することに、ご異議ございませんでしょうか。

（異議なし）

ご異議なしと認め、原案のとおり決することにいたします。

日程第 18 議案第 7 号「松浦市教育委員会処務規則の一部改正について」を

議題といたします。

 松浦市教育委員会処務規則の一部を別紙のとおり改正したいので、教育委員

会の議決を求めるものです。提案理由は、松浦市事務決裁規程の一部改正に伴

い、本規則を改正するものですが、松浦市課設置条例の改正の影響によるもの

です。4 月１日の機構改革に伴いまして、地域経済活性課を産業振興課に改め、

文化振興課を加えるという条例改正があり、課が 1 つ増え、事務決裁規程の各

課の専決事項の条が１号ずつ繰り下がることになりました。教育委員会の処務

規則については、規則の第 12条で松浦市事務決裁規程への委任があるものです

から、処務規則の改正となりました。次ページの新旧対照表ですが、規則第 7

条、松浦市事務決裁規程第 32 条、第 33 条及び第 34 条を第 33 条、第 34 条及

び第 35 条に改正します。附則、この規則は令和 5 年 4 月 1 日から施行する。

以上です。よろしくお願いいたします。

ただ今説明がありましたことについて、委員皆様からご質問等はありません

でしょうか。

（質疑なし）

それでは、日程第 18 議案第 7 号について、採決いたします。原案のとおり

可決することに、ご異議ございませんでしょうか。

（異議なし）

ご異議なしと認め、原案のとおり決することにいたします。

日程第 19 報告「令和 5年度松浦市立小中学校教職員の人事異動について」

を議題といたします。

報告、令和 5 年度松浦市立小中学校教職員の人事異動について、別紙のとお

り報告するものです。以前、臨時教育委員会でお示ししました内申の資料に加

 - 12 -

教育長

教育総務課長

教育長

前田委員

教育長

教育総務課長

教育長

えて、新規採用者の教諭、事務職員の氏名等を入れております。空欄は臨時的

任用の教職員です。すでに新聞でもご覧になっていると思います。以上です。

ただ今説明がありましたことについて、委員皆様からご質問等があればお願

いいたします。

 （質疑なし）

それでは、質疑を終了いたします。

日程第 20 報告「令和 5年度松浦市教育委員会事務局職員の人事異動につい

て」を議題といたします。

令和 5年度松浦市教育委員会事務局職員の人事異動について別紙のとおり報

告いたします。令和 5 年 3 月 24 日付け人事異動の内示による資料を添付させ

ていただいております。新と旧で区分けされて学校教育課から文化財課まで記

載されております。今回は、福島分室、鷹島分室についての異動はありません。

説明は以上です。

 ただ今説明がありましたことについて、委員皆様からご質問等があればお願

いいたします。

 （質疑なし）

それでは、質疑を終了いたします。

最後に、日程第 16「その他」についてです。委員皆様から何かございません

か。

 福島養源小学校・福島中学校にバス 2 台購入して、納車されています。4 月

から運行するという事を健全育成会でも聞きましたので、良かったなと思いま

した。本当にありがとうございました。

 他にありませんか。なければ事務局からお願いします。

4 月の教育委員会日程についてご相談させていただきたいと思います。第 1

案として 4 月 25 日火曜日 14 時から如何でしょうか。場所は市役所を予定して

います。（委員了承）

それでは、改めて、案内をさせていただきます。

以上で、令和 5 年 3 月定例会を閉会いたします。お疲れ様でした。

署名委員

 平原 章宏

署名委員

 氏山 智美